PORTARIA Nº 125/2025.

NOMEIA REPRESENTANTES PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE
SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DE COQUEIROS DO SUL/RS

 Rafael Kochenborger, Prefeito Municipal de Coqueiros do Sul, Estado do Rio Grande
do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, e
considerando as disposições da Lei Municipal nº 2.036/2016, Nomeia:

Art. 1º- Nomeia representantes para comporem o Conselho Municipal de Saneamento
Básico no âmbito do Município de Coqueiros do Sul, a ser composto pelos seguintes
membros:

I. Representantes do Poder Executivo Municipal:

Titular: Diones Seffrin Viebrantz – Assessora Geral;
Suplente: Valquíria Aline Schallenberg – Gerente Municipal de Governo.

II. Representantes da Secretaria Municipal de Agricultura:
Titular: Leonardo Neisse – Diretor de Departamento
Suplente: Fabiano Wentz – Coordenador Geral de Máquinas e Prestação de
Serviços

III. Representantes da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Inspeção
Veterinária:
Titular: Rodrigo André Dickel - Secretário Municipal de Meio Ambiente e
Inspeção Veterinária;
Suplente: Angélica Mantelli Streit – Fiscal Ambiental

IV. Representantes da Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos,
Viação e Trânsito:
Titular: Marcos Alves Santos – Diretor de Departamento
Suplente: Caroline Behrend Roos – Escriturária

V. Representantes da Secretaria Municipal de Saúde:
Titular: Ana Elisa de Bem Dumke – Técnica em Enfermagem
Suplente: Paula Diedrich – Diretora de Departamento

VI. Representantes do CRAS:
Titular: Fernanda Da Silva Morschheiter – Assistente Social
Suplente: Rosane Bueno Jan – Assistente Social

VII. Representantes dos prestadores de serviço de saneamento:

Sociedade Amigos da Água
Titular: Mário Cesar Kochenborger
Suplente: Flávio Drehmer

VIII. Representantes dos das entidades técnicas:
EMATER – Escritório Local (Coqueiros do Sul/RS)
Titular: Juliano Rech

IX. Representantes da sociedade civil:

Sociedade de Cantores Niegedacht
Titular: Nilvo Rother
Suplente: Ilvo Petry

X. Sindicato dos Trabalhadores Rurais
Titular: Alzira Sueli dos Santos Koch
Suplente: Ana Alice Chiarentin

XI. Representantes da Brigada Militar:

Titular: SD Jarles Ulguim Freitas
Suplente: SD Tiago Cruz da Paixão Marques

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Coqueiros do Sul, em 06 de fevereiro de 2025.

Rafael Kochenborger

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Valquíria Aline Schallenberg
Gerente Municipal de Governo